Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 16 de agosto de 2024 • Edição 2843 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 833/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 53/2024

PROCESSO
Nº 944/2024

Objeto

SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PRESTADORA DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MOTO
BOMBAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE PRIMAVERA DO LESTE - MT.

Fiscal do Contrato
EDSON MARCIO DA SILVA XA-
VIER

Suplente do Fiscal
ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 14 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 834/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo

licitatório da modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 57/2024

PROCESSO

Nº 1015/2024

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A AQUISIÇÃO DE CA-

RIMBOS, PARA SUPRIMENTO ÀS

DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS.

Fiscal do Contrato
PAULO MARCOS DE MORAES

COIMBRA

Suplente do Fiscal
ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 14 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 835/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

PREGÃO
ELETRÔNICO

Nº 042/2024

PROCESSO
Nº 890/2024

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA GERENCIAMENTO DE
MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,
INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO
DE EQUIPAMENTO DE CLIMATIZA-
ÇÃO, REFRIGERAÇÃO, COIFAS, MÁ-
QUINAS DE LAVAR, TANQUINHOS,
CENTRÍFUGAS, FOGÕES, FORNOS,
COIFAS, MASSEIRAS, MODELADO-
RAS, REFRIGERADORES, PURIFICA-
DORES DE ÁGUA, FREEZERS E BE-
BEDOUROS, BEM COMO FORNECI-
MENTO DE PEÇAS, VIA SISTEMA
WEB INFORMATIZADO, OBJETI-
VANDO ATENDER ÀS DEMANDAS
ORIGINÁRIAS DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS.

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER
Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCIMENTO

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 14 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 836/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 052/2024

PROCESSO
Nº 929/2024

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE PRÓTESES DENTÁ-
RIAS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRI-
MAVERA DO LESTE – MT

Fiscal do Contrato
ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO

Suplente do Fiscal
EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 14 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de agosto de 2024 • Edição 2843 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

  PORTARIA Nº 837/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 041/2024

PROCESSO
Nº 803/2024

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS IN-
FLÁVEIS, VISANDO ATENDER
AS ATIVIDADES E AÇÕES PRO-
MOVIDAS PELAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE PRIMA-
VERA DO LESTE - MT

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS
SANTOS

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES
COIMBRA

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 14 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

PORTARIA Nº 838/2024

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo
licitatório da modalidade:

INEXIGIBILIDADE
Nº 418/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1268/2024

Objeto

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
PAULINA DANTAS DE SOUZA INS-
CRITA NO CNPJ:51.938.526/0001-58, RE-
FERENTE AOS MESES DE AGOSTO, SE-
TEMBRO E OUTUBRO, JUNTO AO
CRAS, EM ATENDIMENTO A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL - SAS, CONFORME O CREDENCI-
AMENTO N.º 001/2024, LOTE 04 - ITEM
45

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA

Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 16 de agosto de 2024.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL
ELO.

LICITAÇÕES

EDITAL DE CHAMAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 011/2024

(Regido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelo decreto munici-
pal nº 2.405/2024 e demais legislações aplicáveis).

Setor/Órgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

Tipo: CREDENCIAMENTO

Objeto:

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZA-
DAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA DE
MATERIAL BIOLÓGICO (SANGUE), ENVIO DAS
AMOSTRAS (MATERIAL BIOLÓGICO) PARA LABO-
RATÓRIO HABILITADO PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES LABORATORIAIS DIAGNÓSTICOS DE
ANEMIA INFECCIOSA EQUINA (AIE) COM EMIS-
SÃO DE LAUDO, A FIM DE ATENDER DE EVENTOS
EQUESTRES DE INTERESSE PÚBLICO (CAVALGA-
DAS), EM ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS SANI-
TÁRIAS ANIMAIS APLICÁVEIS, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE (SAMA)

Das habilita-
ções:

Os interessados com referência ao ramo de atividade perti-
nente ao objeto da contratação, que atendam às exigências
deste Edital, deverão comparecer no Setor de Licitações,
localizado na sede da Prefeitura Municipal, sito à rua Ma-
ringá, nº 444, Centro, Primavera do Leste/MT, munido
do(s) envelope(s) contendo os documentos mencionados no
Edital a partir do dia 15/08/2024, de segunda a sexta-feira,
em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pri-
mavera do Leste – MT.
Esclarecemos que a inscrição para o ingresso não assegura
o credenciamento junto a Administração, constituindo, en-
tretanto, elemento indispensável para a análise administra-
tiva que avaliará a inclusão ou não dos candidatos.

Início de vi-
gência:

15 de agosto de 2024

Término de
vigência:

Prazo indeterminado, enquanto perdurar a vigência do
credenciamento.

Local:
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT
(Sala do Setor de Licitações)

Informações: Maiores informações pelo telefone (66) 3498 - 3333

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET Retire o Edital aces-
sando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “EM-

PRESA – Editais e Licitações”.

Primavera do leste – MT, 15 (quinta-feira) de agosto 2024

Higor Silva Nascimento
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

NOTIFICAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

FISCAL DE CONTRATOS

NOTIFICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2024, Processo 15/2023.

Ao Senhor representante legal da empresa M MED COMERCIAL DE

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica

- CNPJ sob n° 28.387.424/0001-70, portadora da inscrição estadual nº

10.701.235-9 com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Co-

mercial do Estado de Goiás - JUCEG por despacho em sessão de

10/08/2017, sob o Número de Identificação no Registro de Empresas - NIRE

52600548280, sediada na Rua 9, Quadra 55ª, Lote 09, Bairro Vila Brasília,

em Aparecida De Goiânia - GO, CEP: 74.911-080, e-mail: licitacao@mme-

dicamentos.com.br    empenhos@mmedicamentos.com.br gerencia@mme-

dicamentos.com.br telefone (62) 3981-1300 e (62) 99500-2301, neste ato

representado pelo proprietário RUBENS BATISTA MENDANHA, brasi-

leiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº 89497361,

inscrito no CPF sob nº 068.277.449-90, residente e domiciliado na Rua Ín-

dio Marçal, Qd. 20, Lote 12, Parque Anhanguera II, Goiânia-GO, CEP:

74.340-200, de acordo com a classificação por ela alcançada no certame em

epígrafe, atendendo as condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico

nº 003/2024, Processo 15/2023 nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-

se as partes às normas constantes Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em con-

formidade com as disposições a seguir:

Órgãos gerenciador e participantes A presente Ata de Registro de Preços

- ARP é integrada apenas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR identificado no

preâmbulo., que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vence-

dora, independentemente de transcrição em Primavera Do Leste - MT, for-

necendo os materiais, e tudo que se fizer necessário para a perfeita execução

dos serviços, conforme projeto, memorial descritivo, edital e seus anexos.

Primavera do Leste - MT, 16 de agosto de 2024.

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA

FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 024/2024

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licitacao@mmedicamentos.com.br
mailto:licitacao@mmedicamentos.com.br
mailto:empenhos@mmedicamentos.com.br
mailto:gerencia@mmedicamentos.com.br
mailto:gerencia@mmedicamentos.com.br

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de agosto de 2024 • Edição 2843 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 158 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-
cias.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear a Servidora Flávia Aparecida da Silva, matricula nº 70387182,
para desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 71/2024, referente Pregão Eletrônico nº 06/2024.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentí-
cios, para atender as Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Eventos da Câ-
mara Municipal de Primavera do Leste-MT.

Contrato nº 71/2024, com a empresa; Didone Pelisson e Pelisson Ltda.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.
Em 16 de agosto de 2024.

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE POSSE

Aos 15 dias de agosto de 2024, foi empossado no cargo de PROCURA-

DOR JURÍDICO, a senhora REBECA MORENA POZZEBONN

ABREU, inclusive devidamente conferida pela Coordenação de Gestão de

Pessoas, conforme Comunicação Interna nº 08-001/2024, datado de

15/08/2024, preenchendo os requisitos legais.

Na oportunidade apresentou declaração de bens e valores e declaração de

não acumulação de cargo público.

A servidora ficou ciente das responsabilidades, deveres e atribuições do seu

cargo e desenvolverá suas atividades na dependência da Câmara Municipal.

A jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais.

Eu, Valdecir Alventino da Silva, presidente da Câmara Municipal de Prima-

vera do Leste, dou-lhe posse.

Primavera do Leste, 15 de agosto de 2024.

REBECA MORENA POZZEBONN ABREU

Servidora

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo
Contrato: Nº. 012/2023
Pregão Presencial: Nº. 005/2023
Objeto: Contratação de prestação de serviço de internet 200MB, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Primavera do Leste, con-
forme as seguintes especificações constante no termo de referencia.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE -
MT.
CNPJ: 22.672.727/0001-83
Contratado: BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES S.A
CNPJ: 07.756.651/0001-55.
Data: 16/08/2024.
Período Vigência: de 16/08/2024 a 16/08/2025.

Primavera do Leste, 16 de agosto de 2024

Publique-se.

Valdecir Alventino da Silva
Vereador Presidente

*original assinado nos autos do processo

PORTARIA Nº 156 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-
cias.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear o Servidor Antônio Rodrigues dos Santos, matricula nº 70387211,
para desempenhar a função de FISCAL DOS CONTRATOS ADMINIS-
TRATIVOS Nº 66/2024, 67/2024 e 68/2024, referente Pregão Eletrônico
nº 13/2024.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contração empresa espe-
cializada em confecção, montagem e instalação de móveis planejados, bem
como aquisição de cadeiras, poltronas e eletrodomésticos para o anexo da
Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT, conforme padrão estabele-
cido em projeto.

Contrato nº 66/2024, com a empresa; MFSUL Comércio de Móveis Cor-
porativos e Escolares Ltda.

Contrato nº 67/2024, com a empresa; PRIMUS Comércio de Ambientes
Coorporativos e Escolares Ltda.

Contrato nº 68/2024, com a empresa; Progresso Mobiliário, Informática
e Obras Ltda.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.
Em 16 de agosto de 2024.

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 157 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias.

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear a Servidora Sra. Jania Rodrigues dos Santos, matricula nº 86, para

desempenhar a função de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 70/2024, referente Dispensa Eletrônica nº 14/2024.

Objeto: Serviço de Limpeza dos fossos de Luz da Câmara Municipal de Pri-

mavera do Leste-MT.

Contrato nº 70/2024, com a empresa; Terceirize Prestadora de Serviços.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se;

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal.

Em 16 de agosto de 2024.

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal